ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении и продлении срока рассмотрения дела №054/05/5-1049/2019

«03» июля 2019г.                                                                                         г. Новосибирск

Комиссия Новосибирского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии: И.В. Волохина – заместитель руководителя управления –
начальник отдела рекламы,

            члены Комиссии: В.Ю. Строгин– главный специалист-эксперт отдела рекламы,

                    М.О. Хрипченко – ведущий специалист-эксперт отдела рекламы,

рассмотрев дело №054/05/5-1049/2019, возбужденное по факту размещения в
марте 2019г. на станции Новосибирского метрополитена «Студенческая»,
рекламного плаката следующего содержания: «8 марта Элджей сбор 18:00
начало 20:00 12+ _NovosibirskExpocentre все билеты KASSIR.RU …», с признаками
нарушения п.2 ч.3 ст.5 Федерального закона от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе»,

УСТАНОВИЛА:

ООО «Онлайн решение» представило в адрес антимонопольного органа
документы (вх.№ 6195 от 27.06.19г.), согласно которым между ООО «Онлайн
решение» (Исполнитель) и ИП Узенюк А. К. заключён Договор № 797 от 10.12.2018г. В
силу указанного Договора, Исполнитель обязуется организовать размещение
рекламы Заказчика в соответствии с условиями, согласованными сторонами.

Договор № 797 от 10.12.2018г. и приложение № ОР-3833 от 10.12.2018г. на бумажном
носителе подписаны Заказчиком, заверены печатью. Готовый макет
рассматриваемой рекламы был изготовлен Заказчиком и передан Исполнителю в
том виде, в котором распространялся в дальнейшем. Возрастная категория «12+»,
объект рекламирования и содержание рекламного макета определялись
Заказчиком.

ИП Узенюк А.К. (Заказчик) оплатил платёжным поручением № 196 от 17.12.2018 по
счёту Исполнителя № ОР-3833 от 10.12.2018 денежные средства в размере 236 500
рублей за оказанные Исполнителем услуги согласно приложению № ОР-3833 от
10.12.2018.

Рекламный плакат на ст. метрополитена «Студенческая» в г. Новосибирске
размещался с 19.02.2019 по 08.03.2019. Услуги были оказаны надлежащим
образом, претензий от Заказчика не поступало.

Таким образом, ИП Узенюк А.К. является рекламодателем рассматриваемой
рекламы, допустившим распространение рекламной информации с указанием
недостоверной категории   информационной продукции, с признаками нарушения
п.2 ч.3 ст.5 Федерального закона «О рекламе».

В соответствии с п. 27, абз. 3,4 п. 34 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

               1. Продлить срок рассмотрения дела по признакам нарушения
Федерального закона «О рекламе» №054/05/5-1049/2019 до 03 сентября 2019г.

               2. Назначить рассмотрение дела №054/05/5-1049/2019 на «13» августа 2019
г. в 10:00 ч. по адресу: г. Новосибирск, ул. Кирова, 3, кабинет № 1007.

               3.Привлечь в качестве лица, в действиях которого содержатся признаки
нарушения Закона  «О рекламе» ИП Узенюк А.К. (ОГРНИП 314547616200535, ИНН
540203125903, дата регистрации в качестве индивидуального предпринимателя:
11.06.2014г.).

               4. ИП Узенюк А.К. до «___» ____________ 2019 г. представить в адрес
Новосибирского УФАС России:

-сведения о лице, изготовившем рассматриваемый рекламный макет;

- сведения о лице, определившем возрастную категорию информационной
продукции;

-отзыв на данное определение.

5.ИП Шитову Д.Ю.  до «___» ______________2019 г. представить в адрес
Новосибирского УФАС России:

-сведения о лице, изготовившем рассматриваемый рекламный макет;

- сведения о лице, определившем возрастную категорию информационной
продукции;

-отзыв на данное определение.

               Явка представителя лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе, с надлежащим образом оформленной доверенностью, для участия в
рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе
обязательна.

                    В случае неявки, дело будет рассмотрено в отсутствии представителя.В доверенности
представителя должна содержаться ссылка на представлен интересов а Антимонопольном органе
(Новосибирском УФАС России) с указанием номера дела, включая право на получение приглашения
на составление протокола об административном правонарушении представителя ответчика.